Fishacre illustrates his final working of the *Proslogion* inference with a particularly prosaic example. The "best" encompasses every good. But just as "snub nose" (*simus*) cannot be understood without also understanding "nose," neither can the best be understood without being. Therefore, if there be a best, it exists; but the best is the best; therefore it exists.¹⁶

Just as for Anselm before him (and for Bonaventure after him), the atheist represents an especially troublesome problem for Fishacre. If all his arguments lead him to the conclusion that God's non-existence is unthinkable, how can he explain that someone is thinking the unthinkable? And very much like Anselm before Gaunilon pressed him on the issue, Fishacre dismisses the fool of the Psalm text because he is ignorant and truly a fool. When the fool says "there is no God," he does not mean what I understand by "God" but something less than God. The atheist may be saying or thinking the words, but he is not comprehending their meaning.¹⁷

14. "(6) *Item, si aliquid esset simplicissimum, non differret ab esse suo sed esset suum esse; quia si non, iam haberet esse et aliquid amplius, et tunc non esset simplicissimum. Igitur [ergo, Bo, V] si aliquid esset simplicissimum, illud esset; sed simplicissimum est simplicissimum: ergo est*" (ibid. 23). Cf. the Bonaventuran argument: "*Si Deus est Deus, Deus est; sed antecedens est adeo verum quod non potest cogitari non esse; ergo Deum esse est verum indubitabile*" (*De mysterio Trinitatis* 1.1.29).

15. "(7) *Item, si Deus esset, esset quo maius [magis, Bo] cogitari non potest; sed aliquis hoc audiens cogitat quid quo magis cogitari non potest; si dico uerba, intelligit. Hoc quod ipse cogitat aut in cognitione [cogitatione, ed.] eius tantum aut in re: si in re, hoc uolui; si in cognitione [cogitatione, ed.] tantum, iam illo cognito aliquid erit maius, quia illud quod est in cognitione [cogitatione, ed.] et in re est maius quam illud quod est in cognitione [cogitatione, ed.] tantum*" (Daniels, "Quellenbeiträge," 23).

16. "(8) *Item, in intellectu optimi cadit esse bonum; sed hoc ipsum esse tam magnum bonum est ut illud omnes appetant: ergo in intellectu optimi est esse. Ergo sicut simus non potest intelligi sine naso, sic nec optimum sine esse: ergo si est optimum, est; sed optimum est optimum: ergo est*" (ibid. 23).

17. "*Contra. Dixit insipiens in corde suo non est Deus. Solutio. Cum hoc dicit, non de Deo dicit, sed de aliquo quod est minus Deo quod comprehendit per hoc*